
III. 
 
 
 

ROZBOR 
FINANCOVÁNÍ NESTÁTNÍCH NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ 

Z VYBRANÝCH VEŘEJNÝCH ROZPOČTŮ V ROCE 2003 
 

 

Obsah: 

 

A. Metodika 

• Účel 

• Rozsah sledování 

• Sledované kategorie 

• Sledované ukazatele 

• Metodika sledování 

 

B. Komentář k výsledkům 
 

C. Soubor analytických tabulek a grafů 
1. Souhrnné údaje 

2. Dotace ze státního rozpočtu 

3. Dotace z rozpočtu krajů 

4. Dotace z rozpočtu pověřených obcí III. stupně 

 

D. Příloha 
Přehled všech finančních prostředků poskytnutých nestátním neziskovým organizacím 
z rozpočtu vybraného ministerstva (Ministerstvo životního prostředí ČR) 

 

 

 



 2

 

A. 

METODIKA ROZBORU FINANCOVÁNÍ NESTÁTNÍCH NEZISKOVÝCH 
ORGANIZACÍ Z VYBRANÝCH VEŘEJNÝCH ROZPOČTŮ V ROCE 2003 

 

ÚČEL 
Rozbor financování nestátních neziskových organizací z vybraných veřejných rozpočtů 

v roce 2003 (dále jen „Rozbor“) má za cíl sledovat objem poskytnutých dotací nestátním 
neziskovým organizacím (dále jen „NNO“) v roce 2003 z vybraných veřejných rozpočtů a to v 
souladu s předem stanovenými Hlavními oblastmi státní dotační politiky1.  

 

ROZSAH SLEDOVÁNÍ  
Rozbor, jako sledování poskytnutých dotací ze státního rozpočtu, je prováděn již od roku 

2000, kdy byly poprvé publikovány údaje za rok 1999. V souvislosti s reformou veřejné správy a 
vznikem krajů byly do Rozboru zahrnuty poprvé za rok 2002 také údaje o poskytnutých dotacích 
z územních rozpočtů, konkrétně za všechny kraje a za většinu pověřených obcí III. stupně. 
Předkládaný Rozbor za rok 2003 na tuto situaci navazuje a obsahuje údaje o poskytnutých 
dotacích ze dvou odlišných úrovní: 

a) dotace ze státního rozpočtu poskytnuté NNO na základě vyplněné žádosti2 formou 
rozhodnutí, a to podle schválených Hlavních oblastí státní dotační politiky pro rok 20033 a 
v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech republiky, 

b) dotace z rozpočtu krajů a obcí poskytnuté NNO jak na konkrétní projekty, tak na 
financování běžného provozu organizace, a to v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 

 

Rozbor nesleduje všechny finanční prostředky poskytnuté z veřejných rozpočtů NNO. Do 
výsledné statistiky nevstupují: 

• finanční prostředky přidělené NNO na základě zákona č. 199/1994 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek,  

• dotace poskytnuté „ze zákona“ (církevní právnické osoby, dotace soukromým a církevním 
školám, a další výdaje poskytované mandatorně), 

• dotace poskytnuté na základě zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje,  

• další dotace ze státního rozpočtu, které nebyly poskytnuty v rámci režimu státní dotační 
politiky (tedy na základě usnesení vlády ČR č. 642/2002). 

 
                                                 
1 Pro rok 2003 na základě usnesení vlády ČR č. 642/2002. 
2 Usnesení vlády ČR č. 621/2001. 
3 Usnesení vlády ČR č. 642/2002. 



 3

Rozbor tedy obsahuje údaje o dotacích: 

1. ze státního rozpočtu poskytovaných 12 ministerstvy. Ministerstvo spravedlnosti v roce 
2003 neposkytlo žádné dotace NNO. Ministerstvo informatiky ve sledovaném roce teprve 
vzniklo. Dále nejsou v Rozboru zahrnuty dotace poskytnuté prostřednictvím Ministerstva 
financí jako správce rozpočtové kapitoly Všeobecná pokladní správa.   

2. z rozpočtu všech 14 krajů; 

3. z rozpočtu 171 pověřených obcí III. stupně. Dotazníkové šetření bylo přitom rozesláno 
na všech 205 pověřených obcí III. stupně. Celkem 34 obcí tedy nezaslalo žádné údaje 
a dalších 9 obcí uvedlo, že v roce 2003 neposkytlo NNO žádné dotace.  

 
SLEDOVANÉ KATEGORIE 

1. Sledované typy NNO 
Pod pojem „nestátní neziskové organizace“ zahrnuje Rada vlády pro nestátní neziskové 

organizace (dále jen RNNO) občanská sdružení, církevní právnické osoby, obecně prospěšné 
společnosti, nadace a nadační fondy4. V předkládaném Rozboru jsou tedy uvedeny údaje pouze 
o dotacích poskytnutých níže uvedeným typům subjektů: 

• Občanská sdružení a jejich organizační jednotky (spolky, svazy, kluby), která se řídí 
zákonem č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů. Ke 
dni 14. března 2003 bylo v ČR registrováno 48.689 občanských sdružení a 30.160 jejich 
organizačních jednotek5; 

• Církevní právnické osoby, které jsou zřizovány církvemi a náboženskými společnostmi 
podle zákona č. 3/2002 Sb., o církvích a náboženských společnostech v platném znění, 
a které jsou evidovány v Rejstříku církevních právnických osob vedeném Ministerstvem 
kultury. Ke dni 14. března 2003 bylo v ČR evidováno 4.771 církevních právnických 
osob6;7 

• Obecně prospěšné společnosti, které jsou zřizovány podle zákona č. 248/1995 Sb., 
o obecně prospěšných společnostech a o změně a doplnění některých zákonů. Ke 14. 
březnu 2003 bylo v obchodním rejstříku rejstříkových soudů zapsáno 491 obecně 
prospěšných společností.8 

Rozbor tedy nezahrnuje všechny dotace z vybraných veřejných rozpočtů, neboť sleduje 
jen vyjmenované typy NNO. Příjemcem dotace z veřejných rozpočtů na veřejně prospěšné účely 
však mohly být i jiné fyzické či právnické osoby, např. nadace a nadační fondy v případě 
rozpočtu územních celků. 

                                                 
4 Nadace a nadační fondy podle platných právních předpisů nemohou být příjemcem dotací ze státního rozpočtu. 
5 Zdroj: Český statistický úřad. 
6 Zdroj: Český statistický úřad. 
7 Pozn. Odlišení církevních právnických osob od samotných církví a náboženských společností se stále ukazuje 
obtížné. I přes změnu metodiky sledování poskytnutých dotací církevním právnickým osobám (pro definování 
církevních právnických osob bylo použito negativní vymezení), mohou být v údajích o církevních právnických 
osobách zahrnuty také údaje o církvích a náboženských společnostech. Jedná se především o příspěvky na obnovu 
církevních památek, u kterých nebylo možné odlišit, zda příjemcem příspěvku byla církevní právnická osoba církví 
zřízená nebo církev sama. 
8 Zdroj: Český statistický úřad. 



 4

2. Hlavní oblasti státní dotační politiky 
Usnesení vlády ČR č. 642/2002 k Hlavním oblastem státní dotační politiky vůči NNO pro 

rok 2003 obsahovalo dvanáct hlavních oblastí, podrobně strukturovaných do činností NNO, které 
jsou předmětem dotačních programů jednotlivých ministerstev. Tyto hlavní oblasti byly použity 
(tak jako v minulých letech) jako základ pro získání strukturovaných údajů o poskytnutých 
dotacích v roce 2002 ze státního i z vybraných veřejných rozpočtů. 
 

Hlavní oblasti Činnosti nestátních neziskových organizací 
1. poskytování sociálních služeb poskytování sociálních služeb občanům v nepříznivé sociální situaci; podpora 

rozvoje poskytování zvláštních sociálních služeb v sociálně vyloučených 
romských komunitách 

2. ochrana a podpora zdraví, 
včetně péče o zdravotně 
postižené 

propagace zdravého životního stylu, podpora programů zvyšujících účast 
občanů na vlastním zdravotním stavu včetně prevence nákazy HIV/AIDS; 
pomoc při ohrožení zdraví, poskytování první pomoci; podpora programů 
zvyšujících účast zdravotně postižených a chronicky nemocných občanů na 
vlastním zdravotním stavu, podpora programů pro vyrovnávání příležitostí pro 
občany se zdravotním postižením, podpora programu veřejně účelných aktivit 
zdravotně postižených občanů; zajištění Evropského roku osob se zdravotním 
postižením 

3. ochrana životního prostředí, 
udržitelný rozvoj 

ochrana životního prostředí, přírody a krajiny, péče o biodiverzitu; zapojování 
veřejnosti do rozhodování v oblasti životního prostředí, environmentální 
osvěta, vzdělávání a výchova; udržitelný rozvoj na regionální úrovni 

4. rozvoj kultury, záchrana 
kulturního dědictví   

podpora umělecké tvorby a její prezentace, rozvíjení progresivních forem 
kultury; podpora neprofesionálních kulturních aktivit; údržba a ochrana 
kulturních památek a tradic, podpora krajanských spolků v zahraničí a 
společností přátel v ČR 

5. příprava na vstup do 
Evropské unie, spoluúčast na 
programech EU  

příprava na vstup do Evropské unie; finanční spoluúčast státu na programech 
financovaných z fondů EU, komunitní rozvoj včetně naplňování principu 
Partnerství, reprezentace ČR v zahraničí 

6. rozvoj sportu a tělovýchovy péče o zlepšení zdraví a zvýšení fyzické zdatnosti populace; sportovní 
reprezentace, včetně přípravy sportovních talentů; zvýšení fyzické zdatnosti, 
specielních dovedností a návyků určitých profesních skupin (Armáda ČR, 
Policie ČR, Hasičské záchranné sbory ČR) 

7. podpora rovných příležitostí 
mužů a žen 

program rozvoje rovných příležitostí mužů a žen 

8. rozvoj dobrovolnické služby podpora vysílajících organizací akreditovaných podle zákona o dobrovolnické 
službě a připravujících dobrovolníky 

9. podpora programů 
příslušníků národnostních a 
etnických menšin    

zajištění podmínek pro naplňování práv příslušníků národnostních menšin a 
podpora jejich programů a aktivit, včetně programů integrace příslušníků 
romských komunit; integrace cizinců; boj proti rasismu a diskriminaci 

10. péče o ohrožené a 
problémové skupiny obyvatel 

zabezpečování široké nabídky využití volného času dětí a mládeže; 
resocializační a integrační aktivity skupin ohrožených sociálně patologickými 
jevy, primární, sekundární a terciální prevence drogových závislostí, prevence 
kriminality, výchova k participaci 

11. ochrana spotřebitele a 
ochrana nájemních vztahů 

rozvoj činností zaměřených na rozšiřování právního vědomí spotřebitelské 
veřejnosti, uplatňování ochrany spotřebitelů v praxi, podpora rozvoje 
spotřebitelského hnutí; právně osvětová činnost v oblasti bydlení 

12. pomoc při nenadálých 
událostech 

ochrana při ohrožení životů, zdraví, přírody a majetků živelnými pohromami, 
haváriemi, válečnými konflikty, včetně příprav na tyto činnosti; humanitární 
pomoc poskytovaná v ČR i v zahraničí 



 5

Kraje a obce se při poskytování dotací NNO nemusí Hlavními oblastmi státní dotační 
politiky řídit. Jelikož tyto hlavní oblasti nezahrnují všechny činnosti NNO podporované 
z rozpočtů územních celků, bylo třeba v dotazníkovém šetření rozesílaném na kraje a pověřené 
obce III. stupně sledovat také kategorii „Ostatní oblasti“. V roce 2003 bylo z územních rozpočtů 
poskytnuto dalších 86.977 tis. Kč na tzv. Ostatní oblasti.9 Tyto údaje byly tedy z výsledné 
statistiky Rozboru vyjmuty a v části C se již v souhrnných tabulkách neobjevují.  

Z rozpočtu krajů Z rozpočtu obcí Ostatní oblasti 
Počet organizací Dotace (v tis. Kč) Počet organizací Dotace (v tis. Kč) 

Rozvoj obce a regionu 37 7 841 22 8 183 
Podpora zájmových aktivit  11 495 202 25 845 
Podpora aktivit seniorů   61 34 278 
Podpora aktivit dětí předškolního 
věku 

  4 164 

Podpora vzdělávání 27 6 474 6 3 697 
CELKEM 75 14 810 295 72 167 

 

SLEDOVANÉ UKAZATELE 
1. Počet podpořených projektů. Nebylo možné odstranit případy, kdy na projekt jedné NNO 

byly poskytnuty dotace či příspěvky z několika zdrojů současně, tedy jak různými správci 
kapitol státního rozpočtu, tak subjekty územní samosprávy. Jeden projekt tedy v souboru 
může figurovat jako několik projektů.  

Vzhledem k tomu, že z územních rozpočtů nemusí být poskytovány dotace na základě podané 
žádosti, neuvádějí obce počty podpořených projektů. V takových případech byly údaje 
doplněny podle počtu podpořených organizací. Údaje o podpořených projektech je tedy, 
především v případě obcí, třeba brát pouze orientačně. 

2. Počet příjemců dotací, tedy počet podpořených organizací. Počet příjemců finančního 
příspěvku může být zkreslený tím, že některá NNO realizovala několik projektů, na které 
mohla obdržet dotace jak v různých hlavních oblastech, tak z různých veřejných rozpočtů. 
Taková NNO tedy v souboru může figurovat jako několik subjektů.  

Stejně jako v minulých letech i v roce 2003 byl sledován ukazatel „Nově podpořené 
organizace“. I zde mohlo dojít k tomu, že nová organizace mohla být z daného rozpočtu 
podpořena již v minulých letech, ovšem v jiné hlavní oblasti nebo z jiného dotačního titulu. 
Ukazatele o počtu podpořených organizací je opět třeba posuzovat pouze orientačně. 

3. Objem poskytnutých dotací, tedy přiznaná výše dotace, která byla (na základě žádosti nebo 
jiného předpisu) v procesu rozhodování poskytovatele dotací přiznána danému příjemci. Tak 
jako v minulých letech byly i zde odděleně sledovány investiční dotace. Od roku 2001 platí 
nová rozpočtová pravidla pro státní rozpočet10 i pro rozpočty územních celků11. Zatímco 
v zákoně o rozpočtových pravidlech republiky je pro investiční dotace nově používán pojem 
„programy reprodukce majetku“ (§12 a 13 zákona) a je pro ně zaveden specifický režim, 
zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů nedefinuje žádné investiční dotace a 
břemeno jejich rozlišení spočívá na samotných poskytovatelích dotací NNO. 

                                                 
9 Tyto údaje nebudou dále součástí Rozboru. Nejsou tedy obsaženy v následujících tabulkách a grafech. 
10 Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech republiky. 
11 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 



 6

 
METODIKA SLEDOVÁNÍ  
 

I když se metodika sledování údajů vstupujících do Rozboru nijak zásadně nelišila od 
předchozích let, došlo k několika významným dílčím změnám: 

1. Byly zpřesněny definice některých pojmů (částka dotace, církevní právnické osoby). 

2. Ministerstvům a krajům byla zaslána elektronická verze dotazníku ve formátu XLS, 
pověřeným obcím III. stupně byla elektronická verze zasílána na požádání.  

3. Ministerstva vyplňovala dotazník nikoli za celý resort, nýbrž za každý dotační titul, na 
základě kterého byla dotace NNO poskytnuta. Tuto odlišnost oproti minulým rokům si 
vyžádal požadavek RNNO srovnat údaje z Rozboru s údaji obsaženými v Centrální 
evidenci dotací ze státního rozpočtu (CEDR). 

4. Zpracovatelé Rozboru měli k dispozici jména kontaktních osob, tedy osob odpovědných 
za vyplnění dotazníku, což umožnilo zpětnou komunikaci nad vyplněnými dotazníky 
a zároveň vedlo ke zpřesnění všech údajů. 

 



 7

B. 

KOMENTÁŘ K VÝSLEDKŮM ROZBORU 
 

Objektivnímu srovnávání údajů Rozboru za rok 2003 s předchozími lety brání především 
každoroční změna metodiky, sběru i rozsahu dat. Srovnávání brání i skutečnost, že za rok 2001 
nebyl Rozbor zpracován. Z tohoto důvodu nelze brát časovou řadu od roku 1999 absolutně. 
I přesto je znatelný nárůst poskytovaných dotací NNO ze všech úrovní veřejných rozpočtů. 
V roce 2003 dosáhl celkový objem sledovaných dotací NNO ze všech úrovní veřejných rozpočtů 
5.409.381 tis. Kč. 

 
 

MINISTERSTVA 
 

Objem poskytovaných dotací ze státního rozpočtu je sledován již od roku 1999. Celková 
poskytnutá částka se každoročně zvýšila přibližně o 15 %, což několikanásobně převyšuje inflaci 
ve sledovaných letech. 

Sledovaný 
rok 

Objem dotací 
(v tis. Kč) 

Nárůst oproti 
předchozímu roku v %

Nárůst oproti roku 
1999 v % Míra inflace12 v % 

1999 2 171 313    
2000 2 467 264 13,6 13,6 2,5 
2001 nebylo provedeno sledování poskytnutých dotací ze státního rozpočtu 4,0 
2002 3 194 609 29,5 47,1 4,1 
2003 3 818 181 19,5 75,8 0,6 

 
 
KRAJE 
 

Dotace poskytnuté NNO z rozpočtu krajů jsou sledovány teprve druhým rokem. Kraje 
totiž vznikly teprve v roce 2001 a rok 2002 byl tedy pro ně vůbec prvním rokem, kdy mohly 
dotace NNO poskytovat. Tuto skutečnost je třeba brát v potaz, pokud budeme hodnotit objem 
poskytovaných dotací NNO z krajů, neboť ten se v absolutní částce téměř zdvojnásobil 
(o 78,1 %) – z 356.294 tis. Kč v roce 2002 na 634.511 tis. Kč v roce 2003. 
 
 
POVĚŘENÉ OBCE III. STUPNĚ 
 

Stejně jako v případě krajů, jsou pověřené obce III. stupně sledovány teprve od roku 2002, 
avšak neplatí u nich poznámka o jejich krátké existenci. Údaje o pověřených obcích III. stupně 
nebyly v ani jednom ze sledovaných roků úplné, dotazníky vyplnilo vždy 171 z celkem 205 obcí 
tohoto typu. Objem poskytnutých dotací NNO pověřenými obcemi III. stupně se ve sledovaných 
letech zvýšil o 12,4 % – z 851.161 tis. Kč v roce 2002 na 956.689 tis. Kč v roce 2003. 
 
 

                                                 
12 Zdroj: Český statistický úřad. 



Tabulka 1 Dotace ze státního rozpočtu na hlavní oblasti

1. poskytování sociálních služeb 1 361 405 35,66%
2. ochrana a podpora zdraví, včetně péče o zdravotně postižené 298 988 7,83%
3. ochrana životního prostředí, udržitelný rozvoj 74 450 1,95%
4. rozvoj kultury, záchrana kulturního dědictví 426 754 11,18%
5. příprava na vstup do Evropské unie, spoluúčast na programech EU 21 785 0,57%
6. rozvoj sportu a tělovýchovy 1 295 639 33,93%
7. podpora rovných příležitostí mužů a žen 0 0,00%
8. rozvoj dobrovolnické služby 1 139 0,03%
9. podpora programů příslušníků národnostních a etnických menšin 65 703 1,72%
10. péče o ohrožené a problémové skupiny obyvatel 243 461 6,38%
11. ochrana spotřebitele a ochrana nájemních vztahů 20 343 0,53%
12. pomoc při nenadálých událostech 8 515 0,22%
CELKEM 3 818 182 100,00%

Tabulka 2 Dotace z rozpočtu krajů na hlavní oblasti

1. poskytování sociálních služeb 126 768 19,98%
2. ochrana a podpora zdraví, včetně péče o zdravotně postižené 22 591 3,56%
3. ochrana životního prostředí, udržitelný rozvoj 35 985 5,67%
4. rozvoj kultury, záchrana kulturního dědictví 136 138 21,46%
5. příprava na vstup do Evropské unie, spoluúčast na programech EU 975 0,15%
6. rozvoj sportu a tělovýchovy 201 990 31,83%
7. podpora rovných příležitostí mužů a žen 30 0,00%
8. rozvoj dobrovolnické služby 1 824 0,29%
9. podpora programů příslušníků národnostních a etnických menšin 11 280 1,78%
10. péče o ohrožené a problémové skupiny obyvatel 66 733 10,52%
11. ochrana spotřebitele a ochrana nájemních vztahů 374 0,06%
12. pomoc při nenadálých událostech 29 823 4,70%
CELKEM 634 511 100,00%

Tabulka 3 Dotace z rozpočtu pověřených obcí III. stupně na hlavní oblasti

1. poskytování sociálních služeb 143 956 15,05%
2. ochrana a podpora zdraví, včetně péče o zdravotně postižené 58 534 6,12%
3. ochrana životního prostředí, udržitelný rozvoj 16 031 1,68%
4. rozvoj kultury, záchrana kulturního dědictví 140 681 14,70%
5. příprava na vstup do Evropské unie, spoluúčast na programech EU 2 103 0,22%
6. rozvoj sportu a tělovýchovy 518 959 54,25%
7. podpora rovných příležitostí mužů a žen 0 0,00%
8. rozvoj dobrovolnické služby 851 0,09%
9. podpora programů příslušníků národnostních a etnických menšin 7 299 0,76%
10. péče o ohrožené a problémové skupiny obyvatel 62 827 6,57%
11. ochrana spotřebitele a ochrana nájemních vztahů 47 0,00%
12. pomoc při nenadálých událostech 5 401 0,56%
CELKEM 956 689 100,00%

1. Souhrnné údaje o poskytování dotací z veřejných rozpočtů 
na projekty NNO v roce 2003 (v tis. Kč)

C.
Soubor analytických tabulek a grafů

8



Tabulka 4 Srovnání dotací z různých úrovní veřejných rozpočtů na hlavní oblasti v roce 2003

Hlavní oblasti Ministerstva Kraje Obce
1. poskytování sociálních služeb 35,66% 19,98% 15,05%
2. ochrana a podpora zdraví, včetně péče o zdravotně postižené 7,83% 3,56% 6,12%
3. ochrana životního prostředí, udržitelný rozvoj 1,95% 5,67% 1,68%
4. rozvoj kultury, záchrana kulturního dědictví 11,18% 21,46% 14,70%
5. příprava na vstup do Evropské unie, spoluúčast na programech EU 0,57% 0,15% 0,22%
6. rozvoj sportu a tělovýchovy 33,93% 31,83% 54,25%
7. podpora rovných příležitostí mužů a žen 0,00% 0,00% 0,00%
8. rozvoj dobrovolnické služby 0,03% 0,29% 0,09%
9. podpora programů příslušníků národnostních a etnických menšin 1,72% 1,78% 0,76%
10. péče o ohrožené a problémové skupiny obyvatel 6,38% 10,52% 6,57%
11. ochrana spotřebitele a ochrana nájemních vztahů 0,53% 0,06% 0,00%
12. pomoc při nenadálých událostech 0,22% 4,70% 0,56%
CELKEM 100,00% 100,00% 100,00%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ministerstva

kraje
obce

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

Graf 1 Srovnání dotací z různých úrovní veřejných rozpočtů na hlavní 
oblasti 

9



Tabulka 5 Srovnání celkové výše dotací z jednotlivých úrovní veřejných rozpočtů (v tis. Kč)

Hlavní oblasti Ministerstva Kraje Obce
1. poskytování sociálních služeb 1 361 405 126 768 143 956
2. ochrana a podpora zdraví, včetně péče o zdravotně postižené 298 988 22 591 58 534
3. ochrana životního prostředí, udržitelný rozvoj 74 450 35 985 16 031
4. rozvoj kultury, záchrana kulturního dědictví 426 754 136 138 140 681
5. příprava na vstup do Evropské unie, spoluúčast na programech EU 21 785 975 2 103
6. rozvoj sportu a tělovýchovy 1 295 639 201 990 518 959
7. podpora rovných příležitostí mužů a žen 0 30 0
8. rozvoj dobrovolnické služby 1 139 1 824 851
9. podpora programů příslušníků národnostních a etnických menšin 65 703 11 280 7 299
10. péče o ohrožené a problémové skupiny obyvatel 243 461 66 733 62 827
11. ochrana spotřebitele a ochrana nájemních vztahů 20 343 374 47
12. pomoc při nenadálých událostech 8 515 29 823 5 401
CELKEM 3 818 182 634 511 956 689

Graf 2 Srovnání celkové výše dotací z jednotlivých úrovní 
veřejných rozpočtů

Kraje
634 511 tis. Kč

(12%)

Obce
956 689 tis. Kč

(18%)

Ministerstva
3 818 182 tis. Kč

(71%)

10



0%

20%

40%

60%

80%

100%

1.
 p

os
ky

to
vá

ní
 s

oc
iá

ln
íc

h 
sl

už
eb

 

2.
 o

ch
ra

na
 a

 p
od

po
ra

 z
dr

av
í, 

vč
et

ně
 p

éč
e 

o 
zd

ra
vo

tn
ě 

po
st

iž
en

é 

3.
 o

ch
ra

na
 ž

iv
ot

ní
ho

 p
ro

st
ře

dí
, u

dr
ži

te
ln

ý 
ro

zv
oj

 

4.
 ro

zv
oj

 k
ul

tu
ry

, z
ác

hr
an

a 
ku

ltu
rn

íh
o 

dě
di

ct
ví

 

5.
 p
říp

ra
va

 n
a 

vs
tu

p 
do

 E
vr

op
sk

é 
un

ie
, s

po
lu

úč
as

t n
a 

pr
og

ra
m

ec
h 

E
U

6.
 ro

zv
oj

 s
po

rtu
 a

 tě
lo

vý
ch

ov
y

7.
 p

od
po

ra
 ro

vn
ýc

h 
př

íle
ži

to
st

í m
už
ů 

a 
že

n

8.
 ro

zv
oj

 d
ob

ro
vo

ln
ic

ké
 s

lu
žb

y

9.
 p

od
po

ra
 p

ro
gr

am
ů 

př
ís

lu
šn

ík
ů 

ná
ro

dn
os

tn
íc

h 
a 

et
ni

ck
ýc

h 
m

en
ši

n 

10
. p

éč
e 

o 
oh

ro
že

né
 a

 p
ro

bl
ém

ov
é 

sk
up

in
y 

ob
yv

at
el

 

11
. o

ch
ra

na
 s

po
tře

bi
te

le
 a

 o
ch

ra
na

 n
áj

em
ní

ch
 v

zt
ah
ů

12
. p

om
oc

 p
ři 

ne
na

dá
lý

ch
 u

dá
lo

st
ec

h

Graf 3 Podíly ministerstev, krajů a obcí na podpoře hlavních oblastí

Ministerstva Kraje Obce

11



Tabulka 1 Dotace ze státního rozpočtu (12 ministerstev) na projekty NNO v roce 2003

407 658 131 35 628 398 63 74 876 505 1 361 405

84 14 692 3 46 279 17 344 104 61 315

349 265 633 29 22 814 12 10 541 390 298 988

55 24 429 7 18 828 7 0 69 43 257

82 70 908 0 0 4 3 542 86 74 450

0 5 300 0 0 1 3 000 1 8 300

473 81 963 495 316 680 42 28 111 1 010 426 754

100 0 29 90 733 6 0 135 90 733

50 10 216 9 5 881 7 5 688 66 21 785

8 0 8 0 0 0 16 0

564 1 295 639 0 0 0 0 564 1 295 639
14 402 601 0 0 0 0 14 402 601

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

12 667 3 472 0 0 15 1 139

6 0 1 0 0 0 7 0

175 56 398 24 2 175 14 7 130 213 65 703

13 0 1 0 0 0 14 0

230 222 790 15 4 377 13 16 294 258 243 461

28 28 520 4 420 2 450 34 29 390

14 19 848 0 0 1 495 15 20 343

3 0 0 0 0 0 3 0

27 8 515 0 0 0 0 27 8 515

1 0 0 0 0 0 1 0

2 383 2 690 708 610 980 797 156 146 677
312 475 542 53 156 260 33 3 794

Celkem dotace ze státního rozpočtu: tis. Kč
z toho neinvestiční dotace tis. Kč
z toho dotace na reprodukci majetku tis. Kč

3 818 182
3 182 586

635 596

Jednotlivé hlavní oblasti

Částka 
celkem

z toho 
nové

z toho 
reprodukce 

majetku

Počet 
organizací Počet 

projektů

23

3 534 1 159 202

Občanská sdružení Církevní právnické osoby Obecně prospěšné spol.

z toho 
nové

z toho 
reprodukce 

majetku
z toho nové

z toho 
reprodukce 

majetku

Počet 
projektů

Částka 
celkem

Počet 
organizací Počet 

projektů

Částka 
celkem

Počet 
organizací

39

11. ochrana 
spotřebitele a 
ochrana 
nájemních vztahů

21 0 2

12. pomoc při 
nenadálých 
událostech

39 0 0

254

10. péče o 
ohrožené a 
problémové 
skupiny obyvatel 

328 16 18 362

9. podpora 
programů 
příslušníků 
národnostních a 

223 13 18

0

8. rozvoj 
dobrovolnické 
služby

13 3 0 16

7. podpora 
rovných příležitostí 
mužů a žen

0 0 0

69

6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy 703 0 0 703

5. příprava na 
vstup do Evropské 
unie, spoluúčast 

50 12 7

167

4. rozvoj kultury, 
záchrana 
kulturního dědictví 

619 509 48 1 176

3. ochrana 
životního 
prostředí, 

162 0 5

1 507

2. ochrana a 
podpora zdraví, 
včetně péče o 

536 31 12 579

1. poskytování 
sociálních služeb 840 575 92

Částka 
celkem

z toho 
nové

z toho 
reprodukce 

majetku
z toho nové

z toho 
reprodukce 

majetku

z toho 
nové

z toho 
reprodukce 

majetku

z toho 
nové

z toho 
reprodukce 

majetku

Počet 
projektů

Částka 
celkem

Počet 
organizací Počet 

projektů

Počet 
organizací Počet 

projektů

Částka 
celkem

Počet 
organizacíOblasti 

podpory

Počet 
organizací Počet 

projektů

Částka 
celkem

2. Dotace ze státního rozpočtu na projekty NNO v roce 2003 (v tis. Kč)

Občanská sdružení Církevní právnické osoby Obecně prospěšné spol.

12



Graf 1 Podíly jednotlivých typů podpořených organizací z 
ministerstev

Církevní právnické 
osoby
610

(19%)

Občanská sdružení
2383
(76%)

Obecně prospěšné 
společnosti 

156
(5%)

Graf 2 Neinvestiční dotace a dotace na reprodukci majetku z 
ministerstev (v tis. Kč)

reprodukce majetku
635 596 tis. Kč

(17%)

neinvestiční dotace
3 182 586 tis. Kč

(83%)

13



Graf 3 Celkové dotace do jednotlivých hlavních oblastí z ministerstev

6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy

34%

5. příprava na vstup do 
Evropské unie, spoluúčast 

na programech EU
0,57%

4. rozvoj kultury, záchrana 
kulturního dědictví 

11%

3. ochrana životního 
prostředí, udržitelný rozvoj 

2%

2. ochrana a podpora 
zdraví, včetně péče o 
zdravotně postižené 

8%

1. poskytování sociálních 
služeb 
35%

12. pomoc při nenadálých 
událostech

0,22%

8. rozvoj dobrovolnické 
služby
0,03%

11. ochrana spotřebitele a 
ochrana nájemních vztahů

0,53%

10. péče o ohrožené a 
problémové skupiny 

obyvatel 
6%

9. podpora programů 
příslušníků národnostních 

a etnických menšin 
2%

7. podpora rovných 
příležitostí mužů a žen

0%

14



Tabulka 2 Neinvestiční dotace a dotace na reprodukci majetku podle ministerstev (v tis. Kč)

Ministerstvo dopravy 6 771 6 771 0
Ministerstvo kultury 476 569 385 836 90 733
Ministerstvo obrany 7 657 7 657 0
Ministerstvo práce a sociálních věcí 1 359 010 1 297 695 61 315
Ministerstvo pro místní rozvoj 29 345 24 045 5 300
Ministerstvo průmyslu a obchodu 15 328 15 328 0
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 1 481 928 1 052 807 429 121
Ministerstvo vnitra 36 454 36 454 0
Ministerstvo zahraniční věcí 11 081 11 081 0
Ministerstvo zdravotnictví 331 039 285 912 45 127
Ministerstvo zemědělství 41 000 37 000 4 000
Ministerstvo životního prostředí 22 000 22 000 0
CELKEM 3 818 182 3 182 586 635 596

dotace na 
reprodukci majetkuneinvestiční dotaceCELKEM

Graf 4 Podíl jednotlivých ministerstev na celkových dotacích

Ministerstvo pro 
místní rozvoj

0,77%

Ministerstvo průmyslu 
a obchodu

0,40%

Ministerstvo 
zemědělství

1,08%

Ministerstvo dopravy
0,18%

Ministerstvo 
zdravotnictví

9%

Ministerstvo 
zahraniční věcí

0,29%

Ministerstvo práce a 
sociálních věcí

36%

Ministerstvo školství 
mládeže a 

tělovýchovy
39%

Ministerstvo vnitra
0,96%

Ministerstvo životního 
prostředí
0,58%

Ministerstvo kultury
12%

Ministerstvo obrany
0,20%

15



Tabulka 3 Neinvestiční dotace a dotace na reprodukci majetku podle hlavních oblastí (v tis. Kč)

CELKEM neinvestiční 
dotace

dotace na 
reprodukci 

majetku
1. poskytování sociálních služeb 1 361 405 1 300 090 61 315
2. ochrana a podpora zdraví, včetně péče o zdravotně postižené 298 988 255 731 43 257
3. ochrana životního prostředí, udržitelný rozvoj 74 450 66 150 8 300
4. rozvoj kultury, záchrana kulturního dědictví 426 754 336 021 90 733
5. příprava na vstup do Evropské unie, spoluúčast na programech EU 21 785 21 785 0
6. rozvoj sportu a tělovýchovy 1 295 639 893 038 402 601
7. podpora rovných příležitostí mužů a žen 0 0 0
8. rozvoj dobrovolnické služby 1 139 1 139 0
9. podpora programů příslušníků národnostních a etnických menšin 65 703 65 703 0
10. péče o ohrožené a problémové skupiny obyvatel 243 461 214 071 29 390
11. ochrana spotřebitele a ochrana nájemních vztahů 20 343 20 343 0
12. pomoc při nenadálých událostech 8 515 8 515 0
CELKEM 3 818 182 3 182 586 635 596

8515

20343

214071 29390

65703

1139

893038 402601

21785

336021 90733

66150
8300

255731 43257

1300090 61315

0 500000 1000000 1500000

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Graf 5 Neinvestiční dotace a dotace na reprodukci majetku podle 
hlavních oblastí z ministerstev (v tis. Kč)

Neinvestiční dotace Reprodukce majetku

16



Tabulka 4 Podpořené organizace a projekty podle ministerstev (v tis. Kč)

Dotace počet 
organizací

průměr na 
organizaci

počet 
projektů

průměr na 
projekt

Ministerstvo dopravy 6 771 2 3 386 2 3 386
Ministerstvo kultury 476 569 1 147 415 1 383 345
Ministerstvo obrany 7 657 44 174 58 132
Ministerstvo práce a sociálních věcí 1 359 010 499 2 723 1 501 905
Ministerstvo pro místní rozvoj 29 345 12 2 445 17 1 726
Ministerstvo průmyslu a obchodu 15 328 8 1 916 16 958
Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 1 481 928 841 1 762 1 036 1 430
Ministerstvo vnitra 36 454 55 663 69 528
Ministerstvo zahraniční věcí 11 081 80 139 80 139
Ministerstvo zdravotnictví 331 039 368 900 559 592
Ministerstvo zemědělství 41 000 16 2 563 16 2 563
Ministerstvo životního prostředí 22 000 77 286 158 139
CELKEM 3 818 182 3 149 1 213 4 895 780

780

139

139

2563

592

528

1430

905

958
132

1726

345

3386

0 1000 2000 3000 4000

MD

MK

MMR

MO

MPO

MPSV

MŠMT

MV

MZ 

MZe

MZV

MŽP

Průměr

Graf 6 Průměrná dotace na jeden projekt podle ministerstev 
(v tis. Kč)

17



Tabulka 5 Vývoj objemu dotací z ministerstev (v tis. Kč)

1998 1999 2000 2002 2003 index  
2003/2002

rozdíl  
2003-2002

MK 79 608 91 682 216 315 125 951 476 569 3,78 350 618
MMR 13 107 11 005 16 490 21 757 29 345 1,35 7 588
MO 0 0 0 11 618 7 657 0,66 -3 961
MPO 5 530 8 100 10 000 12 907 15 328 1,19 2 421
MPSV 756 953 538 913 562 076 985 840 1 359 010 1,38 373 170
MŠMT 843 030 972 702 1 140 517 1 594 497 1 481 928 0,93 -112 569
MV 67 826 39 211 29 968 35 372 36 454 1,03 1 082
MZ 313 803 357 412 302 405 336 862 331 039 0,98 -5 823
MZe 38 192 48 984 42 817 41 026 41 000 1,00 -26
MZV 15 800 20 727 15 188 9 586 11 081 1,16 1 495
MŽP 19 350 19 350 19 350 19 194 22 000 1,15 2 806
CELKEM 2 153 199 2 108 086 2 355 126 3 182 992 3 788 837 1,19 605 845

* Nejsou zahrnuty MF ČR, které ze svého rozpočtu dotace NNO neposkytuje, 
a MD ČR, které v minulých letech neposkytovalo dotace v rámci hlavních oblastí. 

Graf 7 Vývoj objemu dotací z vybraných ministerstev 
(v tis. Kč)

0

500000

1000000

1500000

2000000

1998 1999 2000 2002 2003

MK 
MPSV
MŠMT 
MZ 

0

20000

40000

60000

80000

1998 1999 2000 2002 2003

MV 
MZe 
MŽP 
MMR
MO
MPO 
MZV 

18



Graf 8 Dotace MD na hlavní oblasti

6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy
6 771 tis. Kč

(100%)

Graf 9 Dotace MK na hlavní oblasti

5. příprava na vstup 
do Evropské unie, 

spoluúčast na 
programech EU

8 809 tis. Kč
(2%)

9. podpora 
programů 
příslušníků 

národnostních a 
etnických menšin 

45 209 tis. Kč
(9%)

10. péče o ohrožené 
a problémové 

skupiny obyvatel 
591 tis. Kč

(0,12%)

2. ochrana a 
podpora zdraví, 
včetně péče o 

zdravotně postižené 
5 775 tis. Kč

(1%)

4. rozvoj kultury, 
záchrana kul- 

turního dědictví 
416 185 tis. Kč 

(88%)

Graf 10 Dotace MMR na hlavní oblasti

2. ochrana a 
podpora zdraví, 
včetně péče o 

zdravotně postižené 
4 060 tis. Kč

(14%)

11. ochrana 
spotřebitele a 

ochrana nájemních 
vztahů

4 915 tis. Kč
(17%)

5. příprava na vstup 
do Evropské unie, 

spoluúčast na 
programech EU

2 370 tis. Kč
(8%)

3. ochrana životního 
prostředí, udržitelný 

rozvoj 
18 000 tis. Kč

(61%)

19



Graf 12 Dotace MPO na hlavní oblasti

11. ochrana 
spotřebitele a 

ochrana 
nájemních vztahů

15 328 tis. Kč
(100%)

Graf 13 Dotace MPSV na hlavní oblasti

1. poskytování 
sociálních služeb
1 359 010 tis. Kč 

(100%)

Graf 11 Dotace MO na hlavní oblasti

12. pomoc při 
nenadálých 
událostech
50 tis. Kč
(0,65%)

10. péče o ohrožené 
a problémové 

skupiny obyvatel 
75 tis. Kč
(0,98%)

4. rozvoj kultury, 
záchrana kul- 

turního dědictví 
1 929 tis. Kč

(25%)

6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy
3 208 tis. Kč

(42%)

1. poskytování 
sociálních služeb 

2 395 tis. Kč
(31%)

20



Graf 16 Dotace MZ na hlavní oblasti

8. rozvoj 
dobrovolnické 

služby
388 tis. Kč

(0,12%)

10. péče o ohrožené 
a problémové 

skupiny obyvatel 
47 728 tis. Kč

(14%)

2. ochrana a 
podpora zdraví, 
včetně péče o 

zdravotně postižené 
282 923 tis. Kč

(86%)

Graf 14 Dotace MŠMT na hlavní oblasti

6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy

1 262 144 tis. Kč
(85%)

5. příprava na vstup 
do Evropské unie, 

spoluúčast na 
programech EU

5830 tis. Kč
(0,39%)

4. rozvoj kultury, 
záchrana kulturního 

dědictví 
2 115 tis. Kč

(0,14%)

10. péče o ohrožené 
a problémové 

skupiny obyvatel
195 067 tis. Kč 

(13%)

9. podpora programů 
příslušníků 

národnostních a 
etnických menšin

16 772 tis. Kč 
(1%)

Graf 15 Dotace MV na hlavní oblasti

6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy

23 516 tis. Kč
(65%)

12. pomoc při 
nenadálých 
událostech

8 465 tis. Kč
(23%)

9. podpora 
programů 
příslušníků 

národnostních a 
etnických menšin

3 722 tis. Kč 
(10%)

8. rozvoj 
dobrovolnické 

služby
751 tis. Kč

(2%)

21



Graf 17 Dotace MZe na hlavní oblasti

11. ochrana 
spotřebitele a 

ochrana nájemních 
vztahů

100 tis. Kč
(0,24%)

2. ochrana a 
podpora zdraví, 
včetně péče o 

zdravotně postižené
 6 230 tis. Kč

(15%)

4. rozvoj kultury, 
záchrana kulturního 

dědictví 
220  tis. Kč

(0,54%)

3. ochrana životního 
prostředí, udržitelný 

rozvoj 
34 450 tis. Kč

(84%)

Graf 19 Dotace MŽP na hlavní oblasti

3. ochrana 
životního prostředí, 

udržitelný rozvoj
22 000 tis. Kč 

(100%)

Graf 18 Dotace MZV na hlavní oblasti

5. příprava na vstup 
do Evropské unie, 

spoluúčast na 
programech EU

4 776 tis. Kč
(43%) 4. rozvoj kultury, 

záchrana kul- 
turního dědictví

6 305 tis. Kč 
(57%)

22



Tabulka 1 Dotace z rozpočtu krajů na projekty NNO v roce 2003

348 77 297 107 43 628 51 5 843 506 126 768

48 13 025 7 5 408 4 1 225 59 19 658

110 10 782 22 5 185 19 6 624 151 22 591

16 767 1 804 2 5 500 19 7 071

193 32 766 3 539 19 2 680 215 35 985

43 4 288 3 258 5 224 51 4 770

688 38 143 343 92 931 42 5 064 1 073 136 138

121 0 76 28 415 10 20 207 28 435

7 688 0 0 1 287 8 975

1 20 0 0 0 0 1 20

1 504 171 253 5 108 17 30 629 1 526 201 990

452 91 600 1 0 4 0 457 91 600

0 0 0 0 1 30 1 30

0 0 0 0 0 0 0 0

98 1 684 0 0 1 140 99 1 824

90 0 0 0 0 0 90 0

80 10 024 5 596 4 660 89 11 280

21 200 1 0 0 0 22 200

538 52 299 31 9 571 22 4 863 591 66 733

96 2 340 7 508 6 0 109 2 848

5 374 0 0 0 0 5 374

0 0 0 0 0 0 0 0

133 29 011 8 812 0 0 141 29 823

4 0 3 200 0 0 7 200

3 704 424 321 524 153 370 177 56 820
892 112 240 99 35 593 31 6 969

Celkem dotace z rozpočtu krajů: tis. Kč
z toho neinvestiční dotace tis. Kč
z toho investiční dotace tis. Kč154 802

154

1 715

5

634 511
479 709

29

0

0

Počet 
projektů

695

175

268

1 173

9

1 900

1

4

99

137

1

17

1

1

58

22

22

48

6

252

0

13

0

5

0

0

214

32

3

397

127

1 434

5

141

8

1 878

0

98

423

121

243

728

5 206 922 203

Občanská sdružení Církevní právnické osoby Obecně prospěšné spol.

Částka 
celkem

z toho 
nové

z toho 
reprodukce 

majetku

z toho 
nové

z toho 
reprodukce 

majetku

z toho 
nové

z toho 
reprodukce 

majetku

Počet 
organizací Počet 

projektů

Částka 
celkem

Počet 
organizací

Počet 
organizací Počet 

projektů

Částka 
celkem

9. podpora programů 
příslušníků 
národnostních a 
10. péče o ohrožené a 
problémové skupiny 
obyvatel 
11. ochrana spotřebitele 
a nájemních vztahů

12. pomoc při 
nenadálých událostech

5. příprava na vstup do 
Evropské unie, 
spoluúčast na 

h EU6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy

7. podpora rovných 
příležitostí mužů a žen

8. rozvoj dobrovolnické 
služby

1. poskytování sociálních 
služeb 

2. ochrana a podpora 
zdraví, včetně péče o 
zdravotně postižené 
3. ochrana životního 
prostředí, udržitelný 
rozvoj 
4. rozvoj kultury, 
záchrana kulturního 
dědictví 

Částka 
celkem

z toho 
nové

z toho 
reprodukce 

majetku

z toho 
nové

z toho 
reprodukce 

majetku

z toho 
nové

z toho 
reprodukce 

majetku

z toho 
nové

z toho 
reprodukce 

majetku

Počet 
projektů

Částka 
celkem

Počet 
organizací Počet 

projektů

Počet 
organizací Počet 

projektů

Částka 
celkem

Počet 
organizací

Počet 
organizací Počet 

projektů

Částka 
celkem

Oblasti podpory

3. Dotace z rozpočtu krajů na projekty NNO v roce 2003 (v tis. Kč)

Občanská sdružení Církevní právnické osoby Obecně prospěšné spol. Jednotlivé oblasti

23



Graf 1 Podíly jednotlivých typů podpořených organizací 
z krajů

Církevní právnické 
osoby
526

(12%)

Obecně prospěšné 
společnosti

191
(4%)

Občanská sdružení
3 763
(84%)

Graf 2 Neinvestiční a investiční dotace z krajů

neinvestiční dotace
490 101 tis. Kč

(75%)

investiční dotace
159 220 tis. Kč

(25%)

24



Graf 3 Celkové dotace do jednotlivých hlavních oblastí
z krajů

3. ochrana životního 
prostředí, udržitelný 

rozvoj 
6%

2. ochrana a podpora 
zdraví, včetně péče o 
zdravotně postižené 

4%
12. pomoc při 

nenadálých událostech
5%

11. ochrana spotřebitele 
a ochrana nájemních 

vztahů
0,06%

1. poskytování 
sociálních služeb 

20%

6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy

31% 7. podpora rovných 
příležitostí mužů a žen

0,005%

10. péče o ohrožené a 
problémové skupiny 

obyvatel 
11%

9. podpora programů 
příslušníků 

národnostních a 
etnických menšin 

2%

8. rozvoj dobrovolnické 
služby
0,29%

5. příprava na vstup do 
Evropské unie, 
spoluúčast na 

programech EU
0,15%

4. rozvoj kultury, 
záchrana kulturního 

dědictví 
21%

25



Tabulka 2 Neinvestiční a investiční dotace podle jednotlivých krajů (v tis. Kč)

Kraj Celkem Neinvestiční 
dotace

Investiční 
dotace

Počet 
obyvatel*

Dotace na 
1000 

obyvatel
Hlavní město Praha 239 876 150 761 89 115 1 161 938 206,44
Jihočeský kraj 31 086 30 174 912 625 097 49,73
Jihomoravský kraj 60 407 37 801 22 606 1 121 792 53,85
Karlovarský kraj 6 008 6 008 0 304 220 19,75
Královéhradecký kraj 21 212 20 517 695 548 437 38,68
Liberecký kraj 9 216 9 216 0 427 321 21,57
Moravskoslezský kraj 45 295 39 562 5 733 1 262 660 35,87
Olomoucký kraj 46 355 36 862 9 493 636 750 72,80
Pardubický kraj 20 103 16 938 3 165 506 534 39,69
Plzeňský kraj 7 417 7 027 390 549 374 13,50
Středočeský kraj 68 162 48 871 19 291 1 128 674 60,39
Ústecký kraj 41 532 41 532 0 819 712 50,67
Vysočina 21 391 17 989 3 402 517 630 41,32
Zlínský kraj 16 451 16 451 0 593 130 27,74
Celkem 634 511 479 709 154 802 10 203 269 62,19
*Údaj k 31.12.2002, zdroj Český statistický úřad.

Graf 4 Podíl jednotlivých krajů na celkových dotacích

Hlavní město Praha
38%

Jihočeský 
5%

Jihomoravský
10%

Zlínský 
3%

Vysočina
3%

Ústecký
7%

Středočeský 
11%

Plzeňský
1%

Pardubický 
3% Olomoucký 

7%
Moravskoslezský 

7%

Liberecký 
1%

Královéhradecký 
3%

Karlovarský 
1%

26



Tabulka 3 Neinvestiční a investiční dotace z rozpočtu krajů podle hlavních oblastí (v tis. Kč)

Hlavní oblasti Celkem neinvestiční 
dotace

investiční 
dotace

1. poskytování sociálních služeb 126 768 107 110 19 658
2. ochrana a podpora zdraví, včetně péče o zdravotně postižené 22 591 15 520 7 071
3. ochrana životního prostředí, udržitelný rozvoj 35 985 31 215 4 770
4. rozvoj kultury, záchrana kulturního dědictví 136 138 107 703 28 435
5. příprava na vstup do Evropské unie, spoluúčast na programech EU 975 955 20
6. rozvoj sportu a tělovýchovy 201 990 110 390 91 600
7. podpora rovných příležitostí mužů a žen 30 30 0
8. rozvoj dobrovolnické služby 1 824 1 824 0
9. podpora programů příslušníků národnostních a etnických menšin 11 280 11 080 200
10. péče o ohrožené a problémové skupiny obyvatel 66 733 63 885 2 848
11. ochrana spotřebitele a ochrana nájemních vztahů 374 374 0
12. pomoc při nenadálých událostech 29 823 29 623 200
CELKEM 634 511 479 709 154 802

29623 200

374

63885 2848

11080
200

1824

30

110390 91600

955
20

107703 28435

31215 4770

15520
7071

107110 19658

0 50000 100000 150000 200000 250000

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Graf 5 Neinvestiční a investiční dotace podle hlavních oblastí z 
krajů

Neinvestiční dotace Investiční dotace

27



Tabulka 4 Podpořené organizace a projekty podle krajů v roce 2003

Kraj Dotace počet 
organizací

průměr na 
organizaci

počet 
projektů

průměr na 
projekt

Hlavní město Praha 239 876 645 372 1949 123
Jihočeský kraj 31 086 392 79 447 70
Jihomoravský kraj 60 407 694 87 778 78
Karlovarský kraj 6 008 125 48 165 36
Královéhradecký kraj 21 212 238 89 266 80
Liberecký kraj 9 216 261 35 262 35
Moravskoslezský kraj 45 295 258 176 288 157
Olomoucký kraj 46 355 162 286 164 283
Pardubický kraj 20 103 328 61 417 48
Plzeňský kraj 7 417 176 42 226 33
Středočeský kraj 68 162 384 178 402 170
Ústecký kraj 41 532 199 209 260 160
Vysočina 21 391 291 74 331 65
Zlínský kraj 16 451 252 65 376 44
CELKEM 634 511 4 405 144 6 331 100

100

44

65

160

170

33

48

283

157

35

80

36

78

70

123

0 50 100 150 200 250 300

Hlavní město Praha

Jihočeský kraj

Jihomoravský kraj

Karlovarský kraj

Královéhradecký kraj

Liberecký kraj

Moravskoslezský kraj

Olomoucký kraj

Pardubický kraj

Plzeňský kraj

Středočeský kraj

Ústecký kraj

Vysočina

Zlínský kraj

Průměr

Graf 6 Průměrná výše dotace na jeden projekt podle krajů
 (v tis. Kč)

28



Graf 7 Hlavní město Praha - dotace na hlavní oblasti

4. rozvoj kultury, 
záchrana kul- 

turního dědictví 
24%

3. ochrana životního 
prostředí, udržitelný 

rozvoj 
2%

2. ochrana a 
podpora zdraví, 
včetně péče o 

zdravotně postižené 
2%

9. podpora 
programů 
příslušníků 

národnostních a 
etnických menšin 

1%

6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy

37%

10. péče o ohrožené 
a problémové 

skupiny obyvatel 
11%

1. poskytování 
sociálních služeb 

23%

Graf 8 Jihočeský kraj - dotace na hlavní oblasti

10. péče o ohrožené 
a problémové 

skupiny obyvatel 
20%12. pomoc při 

nenadálých 
událostech

33%

4. rozvoj kultury, 
záchrana kul- 

turního dědictví 
28%

3. ochrana životního 
prostředí, udržitelný 

rozvoj 
0,41%

1. poskytování 
sociálních služeb 

3%

6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy

13%

2. ochrana a 
podpora zdraví, 
včetně péče o 

zdravotně postižené 
3%

Graf 9 Jihomoravský kraj - dotace na hlavní oblasti
4. rozvoj kultury, 

záchrana kul- 
turního dědictví 

18%3. ochrana životního 
prostředí, udržitelný 

rozvoj 
5%

2. ochrana a 
podpora zdraví, 
včetně péče o 

zdravotně postižené 
4% 1. poskytování 

sociálních služeb 
34%

12. pomoc při 
nenadálých 
událostech

1%

10. péče o ohrožené 
a problémové 

skupiny obyvatel 
6%

9. podpora 
programů 
příslušníků 

národnostních a 
etnických menšin 

0,01%

6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy

32%

29



Graf 10 Karlovarský kraj - dotace na hlavní oblasti

4. rozvoj kultury, 
záchrana kul- 

turního dědictví 
24%

2. ochrana a 
podpora zdraví, 
včetně péče o 

zdravotně postižené 
13%

1. poskytování 
sociálních služeb 

10%

6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy

33%

9. podpora 
programů 
příslušníků 

národnostních a 
etnických menšin 

0,33%

10. péče o ohrožené 
a problémové 

skupiny obyvatel 
20%

Graf 11 Královéhradecký kraj - dotace na hlavní oblasti

1. poskytování 
sociálních služeb 

28%
2. ochrana a 

podpora zdraví, 
včetně péče o 

zdravotně postižené 
7%

3. ochrana životního 
prostředí, udržitelný 

rozvoj 
7%

4. rozvoj kultury, 
záchrana kul- 

turního dědictví 
28%

6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy

7%

7. podpora rovných 
příležitostí mužů a 

žen
0,14%

9. podpora 
programů 
příslušníků 

národnostních a 
etnických menšin 

3%

8. rozvoj 
dobrovolnické 

služby
0,66%

10. péče o ohrožené 
a problémové 

skupiny obyvatel 
19%

Graf 12 Liberecký kraj - dotace na hlavní oblasti

4. rozvoj kultury, 
záchrana kul- 

turního dědictví 
47%3. ochrana životního 

prostředí, udržitelný 
rozvoj 

3%

2. ochrana a 
podpora zdraví, 
včetně péče o 

zdravotně postižené 
4%

1. poskytování 
sociálních služeb 

11%

6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy

17%

8. rozvoj 
dobrovolnické 

služby
16%

9. podpora 
programů 
příslušníků 

národnostních a 
etnických menšin 

2%

30



Graf 15 Pardubický kraj - dotace na hlavní oblasti

4. rozvoj kultury, 
záchrana kul- 

turního dědictví 
31%

3. ochrana životního 
prostředí, udržitelný 

rozvoj 
12%

2. ochrana a 
podpora zdraví, 
včetně péče o 

zdravotně postižené 
0,45% 1. poskytování 

sociálních služeb 
20%

12. pomoc při 
nenadálých 
událostech

1%

11. ochrana 
spotřebitele a 

ochrana nájemních 
vztahů

2%

6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy

27%

9. podpora 
programů 
příslušníků 

národnostních a 
etnických menšin 

3%

10. péče o ohrožené 
a problémové 

skupiny obyvatel 
4%

5. příprava na vstup 
do Evropské unie, 

spoluúčast na 
programech EU

0,31%

Graf 13 Moravskoslezský kraj - dotace na hlavní oblasti

10. péče o ohrožené 
a problémové 

skupiny obyvatel 
23%9. podpora 

programů 
příslušníků 

národnostních a 
etnických menšin 

0,29%

1. poskytování 
sociálních služeb 

39%
2. ochrana a 

podpora zdraví, 
včetně péče o 

zdravotně postižené 
5%

3. ochrana životního 
prostředí, udržitelný 

rozvoj 
2%4. rozvoj kultury, 

záchrana kul- 
turního dědictví 

20%

6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy

9%
5. příprava na vstup 
do Evropské unie, 

spoluúčast na 
programech EU

2%

Graf 14 Olomoucký kraj - dotace na hlavní oblasti

6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy

87%

10. péče o ohrožené 
a problémové 

skupiny obyvatel 
0,66%

8. rozvoj 
dobrovolnické 

služby
0,11%

1. poskytování 
sociálních služeb 

8%

5. příprava na vstup 
do Evropské unie, 

spoluúčast na 
programech EU

0,16%

4. rozvoj kultury, 
záchrana kul- 

turního dědictví 
4%

2. ochrana a 
podpora zdraví, 
včetně péče o 

zdravotně postižené 
0,17%

3. ochrana životního 
prostředí, udržitelný 

rozvoj 
0,30%

31



Graf 16 Plzeňský kraj - dotace na hlavní oblasti

6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy

17%

10. péče o ohrožené 
a problémové 

skupiny obyvatel 
22%

4. rozvoj kultury, 
záchrana kul- 

turního dědictví 
25%

3. ochrana životního 
prostředí, udržitelný 

rozvoj 
13%

2. ochrana a 
podpora zdraví, 
včetně péče o 

zdravotně postižené 
0,51%

1. poskytování 
sociálních služeb 

20%

5. příprava na vstup 
do Evropské unie, 

spoluúčast na 
programech EU

0,34%

12. pomoc při 
nenadálých 
událostech

1,67%

Graf 18 Ústecký kraj - dotace na hlavní oblasti

10. péče o ohrožené 
a problémové 

skupiny obyvatel 
10%

9. podpora 
programů 
příslušníků 

národnostních a 
etnických menšin 

14%

6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy

9%

1. poskytování 
sociálních služeb 

2%

12. pomoc při 
nenadálých 
událostech

45% 2. ochrana a 
podpora zdraví, 
včetně péče o 

zdravotně postižené 
6%

3. ochrana životního 
prostředí, udržitelný 

rozvoj 
5%

4. rozvoj kultury, 
záchrana kul- 

turního dědictví 
9%

Graf 17 Středočeský kraj - dotace na hlavní oblasti

6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy

29%

4. rozvoj kultury, 
záchrana kul- 

turního dědictví 
23%

3. ochrana životního 
prostředí, udržitelný 

rozvoj 
26%

1. poskytování 
sociálních služeb 

12%

2. ochrana a 
podpora zdraví, 
včetně péče o 

zdravotně postižené 
10%

32



Graf 20 Zlínský kraj - dotace na hlavní oblasti

1. poskytování 
sociálních služeb 

29%

10. péče o ohrožené 
a problémové 

skupiny obyvatel 
21%

9. podpora 
programů 
příslušníků 

národnostních a 
etnických menšin 

5%

4. rozvoj kultury, 
záchrana kul- 

turního dědictví 
21%

3. ochrana životního 
prostředí, udržitelný 

rozvoj 
5%

2. ochrana a 
podpora zdraví, 
včetně péče o 

zdravotně postižené 
8%

5. příprava na vstup 
do Evropské unie, 

spoluúčast na 
programech EU

0,15%

8. rozvoj 
dobrovolnické 

služby
0,85%

6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy

10%

Graf 19 Kraj Vysočina - dotace na hlavní oblasti

6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy

33%

10. péče o ohrožené 
a problémové 

skupiny obyvatel 
23%

4. rozvoj kultury, 
záchrana kul- 

turního dědictví 
26%

3. ochrana životního 
prostředí, udržitelný 

rozvoj 
4%

1. poskytování 
sociálních služeb 

14%

2. ochrana a 
podpora zdraví, 
včetně péče o 

zdravotně postižené 
0,01%

33



Tabulka 1 Dotace z rozpočtu pověřených obcí III. stupně na projekty NNO v roce 2003

320 53 703 107 72 094 36 18 159 463 143 956

17 2 369 2 385 1 0 20 2 754

890 40 122 45 6 853 98 11 559 1 033 58 534

61 1 750 4 1 106 4 320 69 3 176

306 8 853 9 363 33 6 815 348 16 031

23 95 2 0 0 2 585 25 2 680

1 772 61 521 168 20 087 172 59 073 2 112 140 681

147 1 131 12 3 083 5 70 164 4 284

35 1 717 1 12 6 374 42 2 103

12 150 0 0 0 0 12 150

3 856 480 073 29 1 447 137 37 439 4 022 518 959

141 66 562 2 375 7 198 150 67 135

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

12 761 1 80 1 10 14 851

2 0 0 0 1 0 3 0

89 4 774 10 860 10 1 665 109 7 299

19 0 1 0 0 0 20 0

910 46 029 78 7 732 98 9 066 1 086 62 827

49 300 2 0 6 1 842 57 2 142

3 47 0 0 0 0 3 47

1 0 0 0 0 0 1 0

11 458 3 4 850 3 93 17 5 401

2 150 0 2 000 0 40 2 2 190

8 204 698 058 451 114378 594 144 253
474 72 507 25 6949 24 5 055

Celkem dotace z rozpočtu pověřených obcí III.stupně: tis. Kč
z toho neinvestiční dotace tis. Kč
z toho investiční dotace tis. Kč

Občanská sdružení Církevní právnické osoby Obecně prospěšné spol.
Počet 

organizací Počet 
projektů

Částka 
celkem

Počet 
organizací Počet 

projektů

Částka 
celkem

z toho nové
z toho 

reprodukce 
majetku

Počet 
organizací Počet 

projektů

Částka 
celkem

Počet 
organizací

3. ochrana životního 
prostředí, udržitelný 
rozvoj 

4. rozvoj kultury, 
záchrana kulturního 
dědictví 

Počet 
projektů

Částka 
celkem

z toho 
nové

z toho 
reprodukce 

majetku

z toho 
nové

z toho 
reprodukce 

majetku

z toho 
nové

z toho 
reprodukce 

majetku

5. příprava na vstup do 
Evropské unie, 
spoluúčast na 
6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy

7. podpora rovných 
příležitostí mužů a žen

8. rozvoj dobrovolnické 
služby

Počet 
organizací

Počet 
projektů

Částka 
celkem

9. podpora programů 
příslušníků 
národnostních a 
10. péče o ohrožené a 
problémové skupiny 
obyvatel 

11. ochrana 
spotřebitele a 
nájemních vztahů

12. pomoc při 
nenadálých událostech

Oblasti podpory

Částka 
celkem

z toho 
nové

z toho 
reprodukce 

majetku

z toho 
nové

z toho 
reprodukce 

majetku

z toho 
nové

z toho 
reprodukce 

majetku

Počet 
organizací

Počet 
projektů

403

1 041

1. poskytování 
sociálních služeb 

2. ochrana a podpora 
zdraví, včetně péče o 
zdravotně postižené 

380

2 502

75

6 392

12 198

3

11

0

15

109

1 267

3

611 738

Počet 
projektů

Počet 
organizací

Částka 
celkem

3

0

120

11

1

0

38

1

192

11

57

177 55

107

41

222

6

176

0

1

16

111

0

Jednotlivé oblasti

Občanská sdružení Církevní právnické osoby Obecně prospěšné spol.

82

2 916

432

1 205

136

17

4. Dotace z rozpočtu pověřených obcí III. stupně na projekty NNO v roce 2003 (v tis. Kč)

956 689
872 178
84 511

635

0

6 606

17

3

1 498

34



Graf 1 Podíly jednotlivých typů podpořených organizací
 z obcí

Církevní právnické 
osoby
451
(5%)Občanská sdružení

8 204
(89%)

Obecně prospěšné 
společnosti

594
(6%)

Graf 2 Neinvestiční a investiční dotace z obcí 

investiční dotace
84 511 tis. Kč

(9%)

neinvestiční 
dotace

872 178 tis. Kč
(91%)

35



Tabulka 2 Neivnestiční a investiční dotace z rozpočtu obcí (v tis. Kč)

Hlavní oblasti CELKEM neinvestiční 
dotace

investiční 
dotace

1. poskytování sociálních služeb 143 956 141 202 2 754
2. ochrana a podpora zdraví, včetně péče o zdravotně postižené 58 534 55 358 3 176
3. ochrana životního prostředí, udržitelný rozvoj 16 031 13 351 2 680
4. rozvoj kultury, záchrana kulturního dědictví 140 681 136 397 4 284
5. příprava na vstup do Evropské unie, spoluúčast na programech EU 2 103 1 953 150
6. rozvoj sportu a tělovýchovy 518 959 451 824 67 135
7. podpora rovných příležitostí mužů a žen 0 0 0
8. rozvoj dobrovolnické služby 851 851 0
9. podpora programů příslušníků národnostních a etnických menšin 7 299 7 299 0
10. péče o ohrožené a problémové skupiny obyvatel 62 827 60 685 2 142
11. ochrana spotřebitele a ochrana nájemních vztahů 47 47 0
12. pomoc při nenadálých událostech 5 401 3 211 2 190
CELKEM 956 689 872 178 84 511

Graf 3 Celkové dotace z rozpočtu obcí na hlavní oblasti

6. rozvoj sportu a 
tělovýchovy

53%

5. příprava na vstup do 
Evropské unie, 
spoluúčast na 

programech EU
0,22%

4. rozvoj kultury, 
záchrana kulturního 

dědictví 
15%

3. ochrana životního 
prostředí, udržitelný 

rozvoj 
2%

2. ochrana a podpora 
zdraví, včetně péče o 
zdravotně postižené 

6%

1. poskytování 
sociálních služeb 

15%
8. rozvoj dobrovolnické 

služby
0,09%

9. podpora programů 
příslušníků 

národnostních a 
etnických menšin 

0,76%

12. pomoc při 
nenadálých událostech

0,56%

10. péče o ohrožené a 
problémové skupiny 

obyvatel 
7%

11. ochrana 
spotřebitele a ochrana 

nájemních vztahů
0,01%

36



3211
2190

47

60685
2142

7299

851

451824 67135

1953
150

136397 4284

13351
2680

55358 3176

141202 2754

0 200000 400000 600000

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Graf 4 Neinvestiční a investiční dotace z rozpočtu obcí na hlavní 
oblasti (v tis. Kč)

Neinvestiční dotace Investiční dotace

37



 38

D. 
PŘÍLOHA 

 
Přehled všech finančních prostředků poskytnutých nestátním neziskovým organizacím 
z rozpočtu vybraného ministerstva (Ministerstvo životního prostředí ČR). 
 

Úkolem Rozboru za rok 2003 bylo, kromě sledování poskytnutých dotací ze státního rozpočtu 
(v rámci Hlavních oblastí státní dotační politiky) a z územních rozpočtů, zjistit objem 
udělených veřejných zakázek NNO z rozpočtu vybraného ministerstva v témže roce. Studie 
byla nakonec provedena na Ministerstvu životního prostředí a přinesla zajímavé údaje o 
dalších finančních prostředcích poskytnutých NNO. 
 

Tabulka 1 Souhrn finančních prostředků poskytnutých NNO z rozpočtu MŽP (v tis. Kč). 

Režim 
Zákonný podklad 

Právní forma Počet 
organizací

Počet 
podpořených 

žádostí 
Částka 

Státní dotační politika Občanská sdružení 74 154 21 458 

Obecně prospěšné společnosti 3 4 542 Usnesení Vlády ČR č. 642/20021 
Usnesení Vlády ČR č.114/20012 Celkem 77 158 22 000 

Veřejné zakázky* Občanská sdružení 11 9 7 040 

Obecně prospěšné společnosti 2 2 1 930 
Zákon č. 199/1994 

Celkem 13 11 8 970 

Výzkum a vývoj Občanská sdružení 9 11 11 604 

Obecně prospěšné společnosti 3 4 4 992 Zákon č. 130/2002  
Zákon č. 199/1994 Celkem 12 15 16 596 

Smlouvy o poskytování služeb* Občanská sdružení 2 2 128 

Obecně prospěšné společnosti 1 2 920 Občanský zákoník 
(zákon č. 40/1964) Celkem 3 4 1 048 

Dotační politika MŽP Občanská sdružení 74 104 9 921 

Obecně prospěšné společnosti 1 1 550 

Církevní právnické osoby 1 1 400 Mimo režim Hlavních oblastí  
státní dotační politiky 

Celkem 76 106 10 871 

CELKEM ZA MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ČR 181 294 59 485 
* Údaj o veřejných zakázkách a službách pravděpodobně není kompletní, protože tyto údaje MŽP standardně 
nesleduje. Data v tabulce byla získána dodatečným dotazováním jednotlivých sekcí MŽP. 

 
Jak je vidět v tabulce i následujícím grafu, podíl poskytnutých dotací v rámci Hlavních oblastí 
státní dotační politiky činil v roce 2003 jen 37% všech finančních prostředků poskytnutých 
NNO z rozpočtu Ministerstva životního prostředí ČR.  
 

                                                 
1 k Hlavním oblastem státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím pro rok 2003 
2 o Zásadách vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky nestátním neziskovým 
organizacím ústředními orgány státní správy 



 39

Graf 1 Podíl finančních prostředků poskytnutých NNO z rozpočtu MŽP podle jednotlivých režimů. 

Veřejné zakázky
15%

Státní dotační politika
37%

Dotační politika MŽP
18%

Smlouvy o 
poskytování služeb

2%

Výzkum a vývoj
28%

 




